Ciudad de 9 de Julio

Provincia de Buenos Aires

Iinforme Final

Mavo Afo 2007
CONSEJO FEDERAL Universidad Nacional del
DE INVERSIONES Moroeste de Buenos Alires



INTRODUCCION GENERAL
Sintesis 7
Capitulo . PARTE | Caracterizacion territorial

PARTE | Caracterizacion territorial

1. Espacio y poblacion 8
1.1. Localizacién 8
1.2. Caracterizacion demografica 14
1.3. Caracterizacidén urbana 19

2. Infraestructura y produccién 23
2.1. Caracterizacion del uso del suelo 23
2.2. Caracterizacidn econodmica 24
2.3. Caracterizacion del sector energético 32

PARTE |l Caracterizacion industrial 36

1. Caracterizacion del sector industrial 37
1.1 zona industrial planificada 39
2.1 ambito corporativo 44
2.2 instituciones educativas y cientifico-tecnolégicas 45
[...]
Consta de dos canales laterales con sendas rejas de limpieza manual y compuertas
de entrada y salida, en el centro existe un canal sobreelevado unos 2,6 m sobre el
nivel de la solera de los primeros, también con reja de limpieza manual. Todas
poseen canastos para recoleccidn de solidos retenidos y un aparejo con monorriel
para el izaje de los canastos de recoleccion de residuos.

Estacion de Bombeo:

La Estacion de Bombeo presenta una capacidad instalada de tres bombas
centrifugas de eje vertical. Una de 330 m%h y 40 CV de potencia y otras dos de 200
m*h y 30 CV de potencia. Presentan periddicas fallas de funcionamiento.

En dias normales funcionan en forma alternada y en dias de lluvia es necesario
contar con las 3 bombas antedichas mas la bomba sumergible.

La salida de las bombas consta de un multiple de impulsion de acero de @ 400 mm,
al que llegan dos tuberias de 127 mm de las bombas chicas y una de 254 mm de la
bomba de 40 CV. Existen valvulas de retencién y valvulas esclusas en las cafierias
de impulsion y aspiracién de cada bomba.

La caferia de salida de la E° B? desemboca en el desarenador ubicado en la Planta

Alta de la misma. La altura de impulsion de las bombas es de 9,50 metros
aproximadamente.

Desarenador:

Consta de dos canales de 0,80 m de ancho, con falso fondo y una profundidad total
de aproximadamente 1,10 m, que permite su limpieza es por pendiente de fondo. En

138



la entrada existen sendas compuertas y en la salida de cada canal existe una chapa
soldada a la que se le realizd una perforacién asemejando un vertedero tipo Rettger.

La cafieria de descarga del liquido es de @ 400 mm. Las cafierias de descarga de
solidos son de & 200 mm. La descarga final de estos se realiza fuera del predio de la
Planta en una hondonada junto al cerco perimetral.

Sedimentador Primario:

Es de planta circular con un diametro de 16,50 m, la una profundidad en el centro es
del orden de 3,70 m y de 2,80 en la periferia. Presenta un barredor de fondo
accionado mecanicamente, tardando aproximadamente 37 minutos en completar
una vuelta. Consta también de un barredor de sobrenadantes y chapa de retencion
de los mismos. Estos son descargados a través de una cafieria de 150 mm hacia
una camara y de ésta se envia a la misma hondonada fuera del predio donde se
depositan los sélidos descargados del desarenador.

La descarga del liquido se realiza a través de un vertedero perimetral lineal de
salida, hacia los lechos percoladores y los sélidos sedimentados se envian hacia los
digestores anaerobicos.

Digestores anaerdbicos:

Presenta dos digestores anaerdbicos del tipo convencional con cubierta flotante de
chapa de 4 m de diametro. El diametro del sector cilindrico es de 10 m y su altura es
de 4,70 my la de la tolva inferior es de 1,50 m.

En condiciones normales de operacion, el liquido sobrenadante es recirculado hacia
la Estacion de Bombeo a través de la cafieria de recirculacion que recolecta también
el liquido efluente del Sedimentador Secundario y del Lecho Percolador. Cuando el
barro dentro del digestor alcanza el nivel de salida de esta cafieria de
sobrenadantes, se procede al cierre (mediante una valvula) de la recirculacién del
liquido hacia la Estacion de Bombeo y se extrae el barro digerido hacia las playas de
secado por gravedad.

Ambas unidades se encontraban fuera de servicio desde hace mas de seis afios y
han sido recientemente acondiconados.

Los digestores cuentan con un sistema de bombeo para traspasar el liquido
sobrenadante de un digestor a otro, disefiado para la limpieza de las cafierias,
cuando éstas se tapan con barro. Este sistema casi nunca se utilizé y se encuentra
fuera de servicio desde hace mas de 25 afos.

Lechos Percoladores:

Presenta dos unidades con 22 metros de diametro. El lecho estad conformado por
piedra partida y la altura del mismo es de 1,20 m. Los brazos regadores actuales
estan constituidos por caferias de acero de 152 mm y se encuentran en
funcionamiento.

139



Sedimentador Secundario:

Es circular con 16,50 m de diametro y 3,5 m de altura en el centroy 2,8 m de altura
en la periferia. Tiene un barredor de fondo que no funciond durante mas de 12 afios
y la salida se realiza a través de vertederos lineales hacia la canaleta Parshall.

Existe una cafieria de recirculacion (de @ 200 mm) desde el Sedimentador hacia la
E° B°. También es posible recircular el liquido efluente de los Lechos Percoladores y -
desde el ingreso a la camara de contacto y existe también la posibilidad de derivar
tos barros primarios antes de ingresar a los digestores y el liquido sobrenadante de
estos Gltimos hacia este sistema de recirculacién.

Canaleta Parshall y camara de contacto

La canaleta Parshall (anterior a la camara de contacto) tiene un ancho de garganta
de 0,30 m, con camara para aforo de caudales.

Originalmente se realizaba cloracion mediante la utilizacion de gas Cloro.
Actualmente este equipo esta fuera de servicio, y se clora por goteo

Playas de secado:

Las 12 playas de secado existentes son de 5 x 20 metros, con una profundidad del
orden de los 0,45 metros. El fondo de las mismas estd compuesto por ladrillos a
junta abierta, grava, arena y membrana de proteccién, el liquido es recolectado por
canerias perforadas y es enviado nuevamente a la camara de bombeo, a través de
la cafieria de recirculacion. Actualmente las playas se encuentran fuera de servicio.

En una Boca de Registro (B.R.) ubicada fuera del predio de la Planta, ubicada
inmediatamente aguas arriba de la camara de ingreso en donde se colocé la bomba
sumergible, se instald una cafieria de by pass (de Asbesto Cemento)} que actlua por
rebalse, la misma se instald, segin informa el personal operativo, a una cota muy
alta con respecto al resto de |a red, con lo cual, cuando esta cafieria comienza a
funcionar se producen desbordes aguas abajo y en la ciudad.

En virtud de las dotaciones fijadas, el vuelco futuro medio correspondiente a los
40.000 habitantes extrapolados al afio 2024, alcanzaria aproximadamente a 8.000
m®dia, 6 10.400 m®dia si se considera un incremento por infiltracion. Para cumplir
con las expectativas futuras, originadas tanto en el incremento de la red servida
como en el crecimiento poblacional, lleva a tener que considerar futuras
ampliaciones.

Actualmente se ha estimado un aporte medio diario de unos 5.000 m°/dia,
alcanzando maximos de 6.400 m%dia, presentando saturaciones durante algunos
picos horarios del verano y cuando se producen precipitaciones de importancia.

Un funcionamiento normal de la actual Planta permitiria tratar aproximadamente 200
m%/hora, valor coincidente con los problemas que presenta la planta actualmente
durante los picos horarios.

140



Se propone como una primer solucidn a ambos probiemas, aprovechar el terreno
lindero de aproximadamente 2,4 Has, con una laguna de estabilizaciéon que permita
absorber un porcentaje fijo del tratamiento del liquido ingresante del orden del 10 %
por ejemplo, y que ademas permita derivar durante los picos horarios, el caudal que
excede el funcionamiento normal de la actual planta.

Las dimensiones del terreno permiten la materializacién de una laguna de reducidas
dimensiones que cumpla dicha funcién, tal como se muestra en los planos adjuntos.

Adecuaciones a realizar en la Planta de Tratamiento. Propuesta ABSA 2004.

Para atenuar los problemas enumerados en los parrafos anteriores, se propone el
emplazamiento de dos Lagunas Facultativas en paralelo que absorban parte del
caudal crudo que ingresa al sistema biologico y a su vez sirva de Camara de
Regulacién hidraulica del sistema en momento de la llegada del caudal maximo.

El funcionamiento como regulador se implementa mediante el ingreso del caudal en
exceso, manteniendo en la laguna el mismo caudal afluente en base a un sistema de
vertederos flotantes a la salida. Asi el volumen adicional ingresante a la laguna se
acumulara en la misma elevando el nivel de la superficie libre.

Una vez que baje el caudal ingresante, la corriente se invertira, permitiendo que ese
volumen acumulado en la laguna sea impulsado a los lechos percoladores.

DATOS.
Poblacion urbana Ao 0 (2004): 28.466 habitantes.

Vuelco medio diario por habitante: 220 lts./hab.dia.

PARAMETROS DE DISENO.
Porcentaje del desagle actual a derivar: 10 %.
Temperatura ambiente del mes mas frio 7,50 °C

Caudales y Cargas Organicas.

Caudal medio diario = 6.270 m3/dia
Caudal medio horario = 261.25 m3/h
Caudal maximo = 470.25 m3/h

Carga Organica Unitaria (C.0.U.):  50gr.DBOS/hab.dia
Carga Orgénica Diaria (C.0.D.): 1425 kg(DBO)/dia

141



Concentracién DBO: 227 mg/it
Valores de ingreso al sistema de lagunas:

Caudal: 630.00 m3/d
Carga Organica Total: 142 kg(DBO)/d
Valores para cada uno de los dos modulos:

Caudal: 315.00 m3/d
Carga Organica Total: 71 kg(DBO)Yd

Calidad del liquido tratado;

Concentracion DBOS: Menor a 50 p.p.m.

El criterio de disefio adoptado fue el de reduccidon de la carga organica, adoptando
como supuesto que la carga bacteriolégica sera eliminada a posteriori mediante la
desinfeccién del efluente.

Del calculo sanitario resulta:
Volumen total disponibles en las dos lagunas = 6.034 m®

De esta manera se observa que la capacidad disponible de regulaciéon es
practicamente igual al total del vuelco diario, de manera que se puede garantizar la
regulacion del caudal cualquiera sea la intensidad del pico del hidrograma.

b) Instalaciones de conduccioén y depuracion. Estado de conservacion y
funcionamiento

A Diciembre de 20086, |la Planta Depuradora Cloacal se encuentra operando en forma
parcial y deficiente. Durante la visita realizada el 7-12-06 no pudo accederse al
predio de la Planta Depuradora, los portones de la misma se hallaba cerrados con
candado y sin personal de vigilancia y/o operadores a la vista. Desde el exterior
pudo observarse las playas de secado cubiertas de vegetacién, lo gue hace
presumir que el sistema de separacion y digestion de sodlidos se halla fuera de uso.

Es de destacar que en oportunidad de la visita la planta se observd la boca de
registro ubicada en la traza del colector de 600 mm que corre por Eva Perdn, sin su
correspondiente tapa y con una plataforma de tierra que hacia las veces de playa de
descarga de camiones atmosféricos. Pudo observarse alli el vuelco de residuos
liguidos de naturaleza industrial {resto de hidrocarburos). Lo que hace presumir un
vuelco descontrolado de residuos industriales en desmedro de la capacidad
depuradora de la planta y del medio ambiente como receptor final.

142



c) Cuerpo Receptor

La descarga de la planta depuradora se efectha por zanja con destino al Canal
Republica de Italia, pudo observarse desbordes de la misma vy la infiltracion en el
terreno de los mismos.

d) Aspectos ambientales
i) Gestion de residuos
Barros generados en el proceso

En la actualidad sbélo se encuentra en funcionamiento el bombeo, rejas vy
Desarenador, Sedimentador primario y el tratamiento biolégico por Lechos
Percoladores — Sedimentador Secundario. Es en esas unidades donde se generan
solidos gruesos, residuos flotantes, arenas y barros bioldgicos.

No se pudo constatar la adecuada gestiébn de los residuos, ni su tratamiento y
destino final.

Pudo observarse en general, un bajo nivel de mantenimiento. A esto Gltimo puede
deberse la baja eficiencia general de la Planta Depuradora que se revela en los
protocolos adjuntos.

No hay constancia de que se realicen analisis quimicos ni bacteriologicos de los
residuos y barros generados en el sistema.

Teniendo en cuenta lo verificado, se recomienda lo siguiente:

Verificar la adecuada gestion de los residuos que se generan en la planta; sélidos
gruesos, residuocs flotantes, arenas y barros biologicos.

Determinar el nivel de barros acumutados en los sedimentadores y digestores, a
efectos de definir un plan de retiro.

Determinar la composicion quimica y bacterioldgica de los barros de proceso, con
objeto de identificar su gestidon como residuos.

. Implementar un Registro de las industrias de la zona que
pudieran descargar sus efluentes en el sistema, en donde se indique
la composicion del vertido para cada caso. Ello permitiria conocer
que sustancias podrian eventualmente contener los barros de
proceso.

. Evaluar las obras y costos necesarios para
reacondicionar el médulo de filtros bioldgicos — virtualmente fuera de
servicio — para satisfacer la demanda creciente por el aumento de
conexiones derivadas de la ampliacion de la cobertura cloacal.

. Implementar un sistema de vigilancia de 24 horas diarias

gue impida el vuelco clandestino de camiones atmosféricos.
143



. Llevar un registro detallado de la actividad de camiones
atmosféricos, indicando, operador, generador, volumen descargado
y caracteristicas de los liquidos residuales.

Se recomienda no mezclar los residuos de rejas con los residuos especiales ni con
los residuos domiciliarios.

Por ello existirian dos posibilidades para la gestién de los residuos de rejas, las
cuales se exponen seguidamente. La modalidad a adoptar debera ser convenida
entre el operador y la autoridad de aplicacion.

Disponer los residucs de rejas como residuos patogénicos, segun lo indica la Ley
Provincial 11.347 de Residuos Patogénicos y su Decreto Reglamentario 403/97. En
este caso ABSA deberia inscribirse en el Registro Provincial de Generadores de
Residuos Patogénicos.

. Disponer los sélidos de rejas como residuos domiciliarios
con tal de proceder previamente a su desinfeccion.

Residuos especiales

Se consideran residuos especiales a los asi denominados por la ley homoénima de la
Provincia de Buenos Aires (Ley Provincial 11.720).

El actual proceso de depuracidn no generaria residuos especiales. Para determinar
si los barros provenientes de las operaciones de proceso constituyen residuos
especiales — eventual contaminacion industrial u otro origen - habria que realizar
andlisis de los mismos, y verificar si por su composicion quimica y peligrosidad se
incluyen en lo indicado en el Articulo 3 del Decreto Reglamentario 806/97 (Este
decreto reglamenta la Ley de Residuos Especiales 11.720).

Se ha verificado que en el establecimiento no existe un procedimiento establecido
para la gestién de los residuos especiales generados por tareas de mantenimiento,
acorde a la legislacion vigente.

De acuerdo a la Resolucion 345/98 de la Secretaria de Politica Ambiental, los
establecimientos que generen residuos especiales por tareas de mantenimiento no
estan obligades a inscribirse en el Registro de Generadores de Residuos Especiales
citado en el Decreto 806/97.

Teniendo en cuenta lo verificado, se recomienda lo siguiente:

Separar y disponer transitoriamente los residuos especiales generados por tareas de
mantenimiento acuerdo al indicado en el Anexo VI del Decreto 806/97.

Confeccionar el Manifiesto de residuos especiales indicado por la Ley 11.720, en el
cual se detallara la naturaleza y cantidad de residuos, su origen, la transferencia al
transportista y de éste a la planta de tratamiento, almacenamiento 6 disposicion final,

144



asi como los procesos de tratamiento y eliminacién a los que fueren sometidos y
cualquier otra operacion que respecto de dichos residuos se realizare.

Residuos domiciliarios y efluentes cloacales

Los residuos domiciliarios como se dijo en el punto anterior son retirados por el
servicio de recoleccién municipal.

i) Operacién de camiones atmosféricos

Los camiones atmosféricos utilizados para evacuar los liquidos cloacales de los
pozos en las areas donde no llega el sistema de red cloacal, vuelcan los liquidos en
la planta depuradora. Se observé que el vuelco de los mismos es descontrolado y
directamente en la boca de registro al sobre colector en Av. Eva Perdon. Dado el
descontrol observado, es factible que se produzcan también descargas clandestinas
de efluentes industriales y/o residuos liquidos de potencialmente peligrosos.

Se deberd controlar el vuelco clandestino, con vigilancia del predio y llevandose un
registro de cada ingreso dentro de la planta.

La municipalidad debera también ejercer un control sobre la actividad de los